
"L'expérience clients après un 
séjour sans ski et sans (...) :

les leçons à tirer de 
noël & nouvel an 2020/21".

Février 2021



ÁLôenqu°teest exclusivement en ligne

ÁDurée moyenne du questionnaire : ~5 minutes

ÁPériode dôenqu°te: 13/01/2021 au 25/01/2021

ÁStations participantes :

Á Comparatif avec le panel habituel

ÁQualité des réponses : très satisfaisante

Taux de suppression < 0,5% (vs 4% en général) ; taux de remplissage des questions bien

documentées : 86% (vs 75% en général)

2

MÉTHODOLOGIE

535
RÉPONSES

SERRE CHEVALIER

PRALOGNAN

VAL DôISERE

LES SAISIES

VALLOIRE 

TIGNES

H20

VARS

LA CLUSAZ

LES DEUX ALPES

CAUTERETS

OZ VAUJANY

PEYRAGUDES



COMPOSITION DE Lô£CHANTILLON
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25%

20%
18%

22%

14%

1%

Je préfère ne pas
répondre

6000 - 10000ú / 
mois

4500 - 6000ú / 
mois

3000 - 4500ú / 
mois

1500 - 3000ú / 
mois

- 1500ú / mois

51%

DE FEMMES

49%

DôHOMMES

Revenu net du ménage :
6%

12%

12%

31%

26%

10%

2%

Plus de 74 ans

Entre 65 et 74 ans

Entre 55 et 64 ans

Entre 45 et 54 ans

Entre 35 et 44 ans

Entre 25 et 34 ans

Entre 18 et 24 ans

Âge :

Moyenne dô©ge

49 ans

Revenu moyen

3 697ú

H20: 
40 ans

H20: 
отнуϵ



COMPOSITION DE Lô£CHANTILLON
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Pays de domicile

98 % 1 % 1 %

FRANCE BELGIQUE AUTRE

2%
5% 6%

30%

57%

chez les parents Seul, avec
enfant(s)

Seul, sans
enfant

En couple, sans
enfant

En couple, avec
enfant(s)

Lieu de résidence principal

Composition du foyer

H20: 
23%



La durée de séjour a été 

plus longue que sur une 

saison classique. 

La taille de la « tribu » était 

également plus élevée
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3%

5%

3%

1%

2%

0%

4%

2%

6%

30%

16%

8%

8%

7%

3%

0,7%

0,4%

Plus de 15 nuits ou saison

15 nuits

14 nuits

13 nuits

12 nuits

11 nuits

10 nuits

9 nuits

8 nuits

7 nuits

6 nuits

5 nuits

4 nuits

3 nuits

2 nuits

1 nuit

0  (journée, sans nuitée)

Quelle était la durée de votre séjour ? Combien de personnes étiez-vous ?

+ de 5 personnes

5 personnes

4 personnes

3 personnes

2 personnes

1 personne 1 %

24 %

14 %

27 %

12 %

21 %

La dur®e moyenne dôun s®jour est de 7,47 nuits.

LE SÉJOUR ET SA RÉSERVATION

H20: 
6,1 

nuits en 
moyenne

Moyenne 

3,8 

personnes

H20: 
5,1 

personnes
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0,2% 1% 1%
3% 4%

7%
11%

14%

20%

38%

Comité
d'entreprise /
association

Grande 
société 

d'hébergement 
(MMV, Club 
Medé)

Autre Agence de
voyage en

ligne ou
physique

Logement
chez amis ou

famille

Directement à
l'hôtel / village

vacances /
camping

Agence
immobilière

Location
auprès d'un
particulier

Centrale de
résa / OT /
Site station

Nous sommes
propriétaires

A quelle date avez-vous effectué votre réservation de votre hébergement ?

11 % 10 % 6 % 61 %5 %

JUL

7 %

AOÛ SEP OCT NOV DÉC

Qui était votre interlocuteur pour la réservation de votre hébergement ?

LE SÉJOUR ET SA RÉSERVATION

H20: 
6%

H20: 
10%

H20: 
22%H20: 

14% Parmi ceux 

qui sont 

venus pour 

la première 

fois, 28%

sont passés 

par la CR
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Quôest ce qui vous a incit® ¨ r®server ? (question ouverte recod®e)

ÊTRE AVEC SES PROCHES

« se retrouver en famille »
« être avec des amis »

« faire profiter les enfants»
« se retrouver pour les fêtes»

La baisse de fréquentation 
des lieux, le besoin de 
ŎƘŀƴƎŜǊ ŘΩŀƛǊ, ƭΩŀƳƻǳǊ ŘŜ 
la montagne, les activités, 
ƭŀ ǇƻǎǎƛōƛƭƛǘŞ ŘΩşǘǊŜ ŀǾŜŎ 
ses procheset le fait de 
pouvoir ŘƛǎǇƻǎŜǊ ŘΩǳƴ 
logement sont les raisons 
majeures qui ont incité les 
clients à réserver.

DU REPOS ET DE LA DÉCOUVERTE

« découvrir la montagne autrement»
« se reposer, se détendre»

« un besoin de prendre des vacances»
« découvrir de nouvelles destinations»

«ƭΩŜƴǾƛŜ ŘΩǳƴ ŘŞǇŀȅǎŜƳŜƴǘ»
UNE ATTIRANCE POUR LA MONTAGNE 

ET SES BIENFAITS

« retrouver le bon air de la montagne »
«ƭΩŀƳƻǳǊ ŘŜ ƭŀ ƳƻƴǘŀƎƴŜ»

«ŎƘŀƴƎŜǊ ŘΩŀƛǊ»
« bon enneigement, du soleil»

« besoin de nature, de tranquillité et de liberté»

DES ACTIVITÉS ATTRAYANTES

« pouvoir réaliser des balades en montagne »
« faire de la luge »

« pouvoir faire du ski de fond, du ski de randonnée, 
ŘŜǎ ǊŀǉǳŜǘǘŜǎΧ»

« les cours de ski maintenus pour les petits »

« venir chez moi et ne pas le louer»
« je suis propriétaire»
« logé par la famille»

th¦±hLw twhCL¢9w 5Ω¦b [hD9a9b¢

LE SÉJOUR ET SA RÉSERVATION

« diminution tarif des locations»
« possibilité de réservation à la dernière minute»

« moins de monde»

UN SÉJOUR PLUS ACCESSIBLE



Est-ce la première fois que vous veniez à la montagne pendant les vacances de noël / nouvel an ?
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Oui
13%

Non
87%

À quelle fréquence venez-

vous en montagne ?

RAREMENT

2 %

DE TEMPS 
EN TEMPS

21%

SOUVENT

77 %

À quelle saison 

venez-vous 

généralement ?

30 %

1 %

+ 68 %

LES DEUX

HIVER

ÉTÉ

LE SÉJOUR À LA MONTAGNE 

10%

11%

15%

29%

43%

J'ai suivi la décision de
ma famille / mes amis

impossible de voyager
à l'étranger

prix moins chers

autre

pour découvrir la
montagne

Pour quelles raisons avez-vous 

choisi de venir à la montagne 

ces dernières vacances ?

Besoin dô®vasion, de changer dôair

Passer les fêtes sous la neige, en montagne

Venir ¨ No±l plut¹t quôen f®vrier

Impossibilité de passer Noël avec le reste 

de la famille à cause du Covid



Lors de votre réservation, saviez-vous que les remontées mécaniques allaient être fermées ?
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Pour quelle raison principale avez-vous maintenu votre séjour ?

0,90%

13%

38%

48%

Les conditions de
remboursements n'étaient pas

assez avantageuses

Autre Un séjour sans ski
m'intéressait quand même

Trop besoin de prendre l'air au
regard du contexte actuel

LE SÉJOUR À LA MONTAGNE 

Non
21%

Oui
79%


